П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 23 октября 2017 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО21, 

подсудимой ФИО22, 

защитника подсудимой ФИО22 - адвоката Игнатьева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация Алексеевского района» ВОКА,

при секретаре Лукьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО22, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО22 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с сентября по октябрь 2016 года, ФИО22 с целью получения наркотического средства каннабис (марихуана), находясь в 

<

адрес>, подыскала кусты дикорастущих растений конопли, с которых оборвала верхушечные части, которые перенесла в своё домовладение в 

<

адрес>, где высушила и измельчила их. Полученное вещество ФИО22 стала хранить с целью сбыта в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения. Действуя с целью реализации своего преступного умысла, ФИО22 14 ноября 2016 г. в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО19 о продаже ему части имеющегося у неё вещества в количестве десяти стаканов, ёмкостью по 200 грамм. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО22 15 ноября 2016г., около 12 часов 30 минут, находясь около автобусной остановки, расположенной по 

<

адрес>, встретилась с ФИО11 и ФИО19, которым умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая этого, за обещанное ими денежное вознаграждение передала пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и его масса, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в высушенном состоянии составляет 389,44 грамма. С указанным веществом покупатели были задержаны 15 ноября 2016г. сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области 

<

адрес>

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утверждён Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесён к наркотическим средствам, оборот, которых в РФ запрещён, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии равный 389,44 грамма является крупным размером данного наркотического средства. 

Также, в период с сентября по октябрь 2016 г., ФИО22 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, подыскала кусты дикорастущих растений конопли, с которых оборвала верхушечные части, которые перенесла в своё домовладение в 

<

адрес>, где высушила и измельчила их. Полученное вещество, ФИО22, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая этого, стала хранить с целью дальнейшего сбыта в крупном размере в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО22 не смогла по независимым от неё обстоятельствам, так как сотрудникам полиции стало известно о её преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и 29 мая 2017 г. имеющееся у ФИО22 вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО22 вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 23 765,66 грамма. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утверждён Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесён к наркотическим средствам, оборот, которых в РФ запрещён, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии равный 23765,66 грамма является крупным размером данного наркотического средства.

Подсудимая ФИО22 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО22, данных ею в качестве обвиняемой в ходе досудебного производства ДД.ММ.ГГГГг., с соблюдением требований действующего законодательства, с участием защитника, следует, что в настоящее время она проживает в 

<

адрес>, в доме, принадлежащем её матери ФИО12 Проживает она по указанному адресу вместе со своими несовершеннолетними детьми ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и её матерью ФИО12 Её супруг ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с февраля 2016 г. по настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы и находится 

<

адрес> Тот был осуждён за незаконное хранение наркотического средства. В ноябре 2016 г., точной даты не помнит, примерно после 10 ноября 2016 г., ей на сотовый телефон с абонентским номером №, который зарегистрирован на неё, позвонил неизвестный мужчина, представился ФИО19 и сообщил, что отбывал наказание вместе с её мужем 

<

адрес>. Номер, с которого звонил ФИО19, она не помнит. ФИО19 сообщил, что знает, что её зовут изъято и у неё можно приобрести марихуану. С его слов об этом ему сообщил её супруг. ФИО15 ей никогда не говорил, чтобы она продала кому-либо марихуану. Она также с ФИО15 на данную тему никогда не разговаривала. Откуда мужчина взял номер её телефона, она не знает. Она сказала, что у неё марихуаны нет, её она не продаёт и отключила телефон, так как поняла, что мужчина обманывает её, говоря о том, что её супруг сказал ему о том, что у неё можно купить марихуану. Об имевшейся у неё марихуане, она ФИО15 не говорила, и ему об этом ничего известно не было. Она предположила, что звонивший ей мужчина может быть сотрудником полиции, поэтому сказала ему, что не продаёт марихуану. Примерно через два дня после этого, то есть 14 ноября 2016г. ей на сотовый телефон второй раз позвонил тот же мужчина, представившийся ФИО19, и в ходе телефонного разговора снова стал просить её продать ему марихуану. Она, подумала, что если тот второй раз позвонил ей, то он не из полиции и согласилась продать ему марихуану, так как решила таким образом заработать денег. ФИО19 сообщил ей, что завтра приедет в 

<

адрес> и купит у неё десять двести граммовых стаканов марихуаны. Она согласилась, но сказала ФИО19, что ей нужно посмотреть есть ли у неё такое количество марихуаны. О цене они заранее не договаривались, и ФИО19 не спросил её про цену. Сама она цену называть не стала, так как она ей не была известна. Она решила сначала узнать цену, которую ей сам ФИО19 предложит за марихуану, а затем уже назвать свою цену, но была готова продать её за любую цену, на которую тот бы согласился, так как ей были нужны деньги. В этот же день она на попутном транспорте поехала в 

<

адрес>, в домовладение №, в котором она вместе с семьей проживала до переезда в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они переехали после того, как «посадили» её супруга. Там она в сарае взяла пакет с марихуаной, из которого насыпала десять двести граммовых стаканов марихуаны в другой пакет. Пакет с насыпанными в него десяти стаканами марихуаны она 14 ноября 2016 г. перевезла в 

<

адрес> по месту своего жительства, где спрятала его между ограждением домовладения и ограждением хозяйственной постройки. Марихуану она сама получила из дикорастущей конопли в течение сентября и октября 2016 г. В данный период времени она периодически приезжала в 

<

адрес>, где с дикорастущей конопли, произраставшей по яру, неподалеку от её домовладения, руками собирала верхушечные части, переносила их в домовладение № в 

<

адрес>, разлаживала на мешки в яслях, где их сушила. Затем, слаживала в мешки, потом брала из мешков высушенные части, перетирала их через металлическое сито и слаживала в фасовочные пакеты. Пакеты с перетёртой марихуаной и мешки с высушенными частями дикорастущей конопли, она хранила в сарае в своём домовладении № в 

<

адрес>, в котором и перетирала коноплю. Сарай она всегда замыкала навесным замком. Данный способ получения марихуаны из «дикой» конопли ей был известен от её супруга, так как она видела, как тот таким образом получал марихуану, которую затем сам курил. Марихуану она изготовила для того чтобы в дальнейшем всю её продать, но продать её до настоящего времени не смогла, так как не знала, кому её можно было бы продать. К продаже марихуаны её подтолкнули финансовые трудности, которые возникли после того, как её супруга посадили, и обеспечивать семью стало некому. С супругом они держали большое хозяйство, которое пришлось перевести после того как его «посадили», так как одна она не смогла его содержать. Кроме этого, у них накопилось много долгов из - за затрат на оплату услуг адвокатов для её супруга. Отдавать все долги и обеспечивать семью пришлось ей одной. Поэтому она решила изготовить марихуану, продать её, а полученными от её продажи деньгами отдать долги и обеспечить свою семью. 15 ноября 2016 г., утром, ей позвонил ФИО19, с которым она договорилась о продаже марихуаны, и тот сообщил, что выехал из 

<

адрес> и едет в 

<

адрес>. Около 12 часов 15 ноября 2016 г. ей опять позвонил ФИО19 и сообщил, что он проезжает 

<

адрес>. Она взяла, привезённый ей из 

<

адрес> пакет с марихуаной, перемотала его скотчем, в другой пакет насыпала семена подсолнечника. В пакет с семенами подсолнечника она спрятала пакет с марихуаной. Затем взяла пакет, куда положила мясо - лодыжку молодого барашка, пластиковую бутылку объёмом 0,7 литра с мёдом и пакет с семенами подсолнечника, с находящимся в нём пакетом с марихуаной, завязала ручки пакета и пошла с ним к автобусной остановке в 

<

адрес>, где останавливается маршрутное такси. Около 12 часов 30 минут к остановке подъехала маршрутка, из которой вышли двое незнакомых ей мужчин, возрастом на вид около 40 лет. У остановки в это время она была одна. Мужчины подошли к ней и один из них спросил её: «Вас зовут изъято?», на что она ответила: «Да меня зовут изъято». Мужчина сказал, что его зовут ФИО19, а его товарища изъято, который тоже хочет купить марихуану. Она сообщила, что принесла десять стаканов марихуаны, которые находятся в пакете с семенами подсолнечника, в находящемся при ней пакете с продуктами питания. Мужчины пояснили, что за десять стаканов марихуаны они заплатили бы ей шестнадцать тысяч рублей, но так как они потратились на дорогу, то заплатят ей за марихуану десять тысяч рублей. Её устроила названная мужчинами сумма, и она сказала, что согласна продать им марихуану за данную цену. ФИО19 сообщил, что только вышел из тюрьмы и заплатить сразу за марихуану не сможет. Они договорились о том, что деньги за марихуану мужчины перечислят на счёт её банковской карты сразу после того, как они у них появятся. Она продиктовала им номер своей банковской карты, который записал ФИО19. Конкретный срок оплаты они не оговаривали. Она передала пакет с продуктами и с находившимся в нём пакетом с марихуаной ФИО19, который сообщил, что надо отъехать в безлюдное место для того, что бы попробовать покурить марихуану, которую она хочет им продать. Она позвонила своему брату ФИО2 и попросила его подъехать в 

<

адрес>, для того чтобы отвезти её знакомых. ФИО2 на её просьбу согласился и примерно через 15 минут приехал в 

<

адрес> на остановку, где они сели в автомашину ФИО2 и поехали в сторону 

<

адрес>, где остановились около кладбища. После этого, ФИО19 с изъято вышли из автомашины, и ушли за кладбище. Примерно через 10 минут те пришли и попросили их отвезти к остановке в 

<

адрес>, при этом по поводу качества марихуаны они ей ничего не сказали. В присутствии ФИО2 они о марихуане не разговаривали, и ему о том, что она передала мужчинам марихуану, ничего не известно. В 

<

адрес> на остановке она вышла из автомашины и ушла домой. В дальнейшем по неизвестным ей причинам деньги на её карту в счёт оплаты марихуаны никто не перечислил. Сама она ФИО19 перезвонить не смогла, так как не сохранила номер его телефона. Ей известно о том, что незаконный оборот наркотиков в РФ запрещён. Также ей известно о том, что измельченные части растения конопли являются наркотическим средством. Об этом ей известно из СМИ, а также её супруг осуждён за незаконное хранение марихуаны. Она продала марихуану только из - за того, что хотела заработать денег, так как испытывает материальные трудности. К продаже марихуаны её никто не принуждал. Данное решение она приняла самостоятельно и сама изготовила марихуану в 2016 г. Небольшую часть от неё она продала указанным выше гражданам. Кроме них она никому марихуану не продавала, так как больше не нашла покупателей. 29 мая 2017г. ей позвонил участковый ФИО4 и сообщил, что ей необходимо прибыть в 

<

адрес> в полицию в уголовный розыск. Она приехала в 

<

адрес> в отделение полиции, где ей сообщили, что её вызвали для опроса по факту сбыта неустановленным лицом в 

<

адрес> марихуаны двум жителям 

<

адрес>. После этого, она сама добровольно сообщила сотрудникам полиции о том, что в ноябре 2016 года продала марихуану двум неизвестным ей мужчинам, о чём собственноручно написала явку с повинной, так как раскаивается в содеянном. В подтверждение этого она 29 мая 2017 г. добровольно выдала оперативным сотрудникам всю марихуану, которую хранила для продажи в сарае в 

<

адрес>. Она осознаёт то, что совершила незаконный сбыт наркотического средства каннабис в крупном размере. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО22, данных ею в качестве обвиняемой в ходе досудебного производства ДД.ММ.ГГГГг., с соблюдением требований действующего законодательства, с участием защитника, следует, что ранее данные ею показания подтверждает частично, а именно в части сбыта наркотического средства по эпизоду от 15 ноября 2016 г. подтверждает полностью, по второму эпизоду, а именно покушению на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 23765,66 грамма не подтверждает, так как сбывать данное наркотическое средство она не намеревалась и попыток к его сбыту не предпринимала. Данное наркотическое средство она приобрела и хранила для личного потребления. Она никогда не потребляла марихуану, но хотела попробовать это сделать, поэтому изготовила и хранила марихуану. Она не думала, что у неё получится такое количество марихуаны, так как ранее никогда её не изготавливала. Во время предыдущих её допросов она неверно пояснила, что указанную марихуану изготовила и хранила с целью сбыта, так как неправильно поняла смысл заданных ей по данному факту вопросов. Просила прекратить в отношении неё уголовное преследование по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с отсутствием в её действиях события данного преступления. (т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

Кроме признания подсудимой ФИО22 своей вины, её виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Так, свидетель ФИО17 показал, что работает оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области. В его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 29 мая 2017г. к ним в отдел поступил материал проверки по факту сбыта наркотического средства в крупном размере 15 ноября 2016г. неизвестной женщиной в 

<

адрес> ФИО10 и ФИО11. Материал был выделен из уголовного дела, находившегося в производстве СО ОМВД России по 

<

данные изъяты>, в отношении данных граждан. Те показали, что номер сотового телефона этой женщины узнали от 

<

данные изъяты>, с которым вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. Тот сообщил им, что это его супруга, и она может помочь в приобретении наркотических средств. По телефону они договорились с этой женщиной о приобретении у неё марихуаны. 15 ноября 2016г. те приехали в 

<

адрес>, где встретились с этой незнакомой женщиной и приобрели у той марихуану в количестве десяти стаканов, а когда возвращались обратно, то были задержаны сотрудниками полиции. До поступления данного материала у них имелась информация в отношении ФИО22 о том, что она занимается незаконным сбытом наркотических средств, и её муж ФИО15 отбывает наказание за аналогичное преступление. ФИО22 все его родственники и знакомые называют по имени 

<

данные изъяты>. Они сравнили оперативную информацию с поступившим материалом и сделали вывод о причастности ФИО22 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО10 и ФИО11. 29 мая 2017г. они пригласили ФИО22 в отдел, где та пояснила, что сбыла наркотическое средство двум мужчинам, написала явку с повинной, а также выразила желание добровольно выдать марихуану, которая хранится у неё в домовладении в 

<

адрес>. В этот же день с согласия ФИО22 им с участием понятых ФИО16, ФИО3, 

<

данные изъяты> ОМВД по Алексеевскому району ФИО6, оперуполномоченного ФИО20, участкового уполномоченного полиции ФИО5 был произведён осмотр домовладения ФИО22 в 

<

адрес>. При этом ФИО22 пояснила, что в одном из сараев хранится марихуана, достала из сумки ключ, открыла замок и все прошли в сарай, где та указала на синюю пластиковую бочку и зелёный металлический бак и сообщила, что в них хранится марихуана. Также ФИО22 пояснила, что 2016 г. она рвала верхушечные части дикорастущей конопли, сушила, а затем руками перетирала и просеивала через сито. Все это она изготовила для продажи, так как испытывает тяжёлое материальное положение - двое детей, муж отбывает наказание, что сама марихуану не употребляет. В бочке было обнаружено два больших пакета и тридцать четыре фасовочных пакета с измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета с запахом конопли. В баке находился большой прозрачный мешок с измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с запахом конопли. В больших мешках были более крупные части растений, семена и стебли, а в маленьких фасовочных пакетах измельчённое вещество. Горловины мешков с веществом он перевязал нитями, свободные концы которых опечатал бумажными бирками с печатью «для пакетов». На бирках он сделал пояснительными надписи, и все участвующие в ходе осмотра лица поставили на них свои подписи. Также в сарае находилась алюминиевая фляга, в которой они обнаружили один белый полимерный мешок и один прозрачный полимерный мешок, которые также были наполнены коноплёй. На его вопрос к ФИО22, почему она не выдала сразу вещество из фляги, та пояснила, что забыла о том, что в ней есть марихуана. Оба пакета он упаковал в один большой полимерный чёрный мешок, который им был аналогично опечатан и присутствующие на бирках поставили свои подписи. ФИО22 также выдала стакан, с помощью которого она отмеряла марихуану в количестве 10 стаканов, которую продала двум мужчинам по имени ФИО19 и изъято, с которыми договаривалась о продаже по телефону. Данный стакан им был также упакован согласно правил упаковки. ФИО22 поясняла, что те за покупку марихуаны обещали ей перечислить на карту деньги в сумме 10 000 рублей.

Свидетель ФИО20 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает оперуполномоченным ГУР ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. 29 мая 2017 г. в ОМВД России по Алексеевскому району поступил материал проверки по факту сбыта наркотического средства марихуана в крупном размере, совершённого 15 ноября 2016 г. неизвестной женщиной в 

<

адрес>, ФИО10 и ФИО11. Материал был выделен из уголовного дела, находившегося в производстве СО ОМВД России по 

<

данные изъяты> в отношении покупателей ФИО11 и ФИО10. Из их показаний следовало, что они по телефону договорились с незнакомой женщиной из 

<

адрес> о приобретении у неё марихуаны. Номер сотового телефона этой женщины они узнали от 

<

данные изъяты>, с которым вместе отбывали наказание в местах лишения свободы 

<

адрес> Тот сообщил им, что это его супруга, и она может помочь в приобретении наркотического средства. 15 ноября 2016 г. те приехали в 

<

адрес>, где встретились с этой женщиной, и приобрели у неё марихуану в количестве десяти стаканов, а когда возвращались обратно, то были задержаны сотрудниками полиции. У них до поступления данного материала имелась информация о том, что ФИО22 после того, как её мужа ФИО15, которого все его родственники и знакомые называют 

<

данные изъяты>, «посадили», стала заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Они сравнили оперативную информацию с информацией поступившего материала и сделали вывод о причастности ФИО22 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО10 и ФИО11. 29 мая 2017 г. ФИО22 была приглашена в отдел полиции и в ходе опроса та пояснила, что сбыла наркотическое средство двум мужчинам, написала явку с повинной, которую оформил ФИО17, а он принял от неё объяснение, которое той было дано добровольно, без какого-либо давления. Также ФИО22 выразила желание добровольно выдать марихуану, которая хранится у неё в домовладении в 

<

адрес>. В этот же день ФИО17 с согласия ФИО22 был произведён осмотр её домовладения, в 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО16, ФИО3, 

<

данные изъяты> ОМВД России по Алексеевскому району ФИО6 и участкового уполномоченного полиции ФИО5 Он также принимал участие при осмотре. Перед началом осмотра ФИО17 разъяснил им права и обязанности участников осмотра, затем предложил ФИО22 добровольно выдать запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Они пришли во двор домовладения ФИО22 в 

<

адрес>, где та пояснила, что в одном из сараев хранится марихуана, достала из сумки ключ, открыла замок, и они все прошли в сарай. Там ФИО22 указала на синюю пластиковую бочку и металлический бак, и сообщила, что в них хранится марихуана, которую она изготовила в 2016 г. для продажи. В бочке было обнаружено два больших белых пакета и 34 фасовочных пакета с измельченным веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с запахом растения конопли. В баке находился большой прозрачный мешок с измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с запахом конопли. ФИО17 перевязал горловины мешков нитями, их свободные концы опечатал бумажными бирками с печатью «для пакетов», на бирках сделал пояснительные надписи, и все участвующие в ходе осмотра лица поставили на них свои подписи. Все фасовочные пакеты с веществом тот сложил в большой чёрный полимерный мешок, горловину которого также перевязал, концы нити опечатал, сделал надпись и все поставили свои подписи. В фасовочных пакетах было более измельчённое вещество, без семян и стеблей, а в больших пакетах крупные верхушечные части растений, со стеблями и семенами. ФИО22 пояснила, что в маленьких пакетах вещество, перетёртое через сито, подготовленное к продаже, а в больших пакетах ещё не перетёртое, и она намеревалась перетереть его впоследствии по мере необходимости, как продаст подготовленные пакеты. В сарае ещё находилась алюминиевая фляга, в которой они обнаружили один белый полимерный мешок и один прозрачный полимерный мешок, которые также были наполнены коноплёй. Оба этих пакета ФИО17 упаковал в один большой полимерный чёрный мешок, который был тем аналогично опечатан и присутствующие также поставили на бирках свои подписи. На вопрос ФИО17 к ФИО22, почему она не выдала сразу вещество из фляги, та пояснила, что забыла о ней. ФИО22 также пояснила, что в 2016г. она сама собирала дикорастущую коноплю, сушила верхушечные части, потом руками перетирала их и складывала в большие мешки. Затем из них брала, перетирала через сито и паковала в фасовочные пакеты, то есть подготавливала к продаже. Об этом её никто не просил, всё делала она одна, никто ей в этом не помогал. Делала она это в связи с тяжёлым материальным положением, и что сама она марихуану не употребляет. ФИО22 выдала также стеклянный стакан и пояснила, что им она отмеряла марихуану и 14 ноября 2016г. насыпала 10 стаканов для продажи двум мужчинам, с которыми договорилась о продаже по телефону, а 15 ноября 2016 г. она сбыла им данное вещество. Стакан был упакован в чёрный полимерный пакет и опечатан. Потом они осмотрели другие хозяйственные постройки и дом, но ничего запрещённого больше не обнаружили. Затем ФИО17 составил протокол, прочитал им его вслух, и они его подписали. 

Свидетель ФИО3 показал, что 29 мая 2017 г. он был приглашён сотрудниками ОМВД России по Алексеевскому району Волгоградской области в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Оперативный сотрудник ФИО17 сообщил ему, что нужно осмотреть домовладение ФИО22 в 

<

адрес>, с целью проверки информации о причастности его хозяйки к незаконному обороту наркотических средств, которые она может хранить на его территории, а также с целью их обнаружения и изъятия. Затем они приехали в 

<

адрес>. Кроме сотрудников полиции с ними поехали ФИО22, которую ему представил ФИО17, а также ещё один понятой. ФИО22 показала своё домовладение и разрешила его осмотреть. Перед началом проведения осмотра ФИО17 разъяснил ему права и обязанности понятого. Затем, тот предложил ФИО22 добровольно выдать запрещённые в обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО22 пояснила, что в одном из сараев хранится марихуана, достала из сумки ключ, открыла навесной замок, и все прошли в сарай. ФИО22 указала на синюю полимерную бочку и металлический бак, и пояснила, что в них находится марихуана, которую она изготовила в 2016 г. для продажи. В бочке было обнаружено два больших белых пакета и 34 фасовочных пакета с измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с запахом растения конопли. В баке находился большой прозрачный мешок с измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с запахом конопли. Горловины мешков с веществом ФИО17 перевязал нитями, их свободные концы опечатал бумажными бирками с печатью «для пакетов», на бирках сделал пояснительные надписи, и все участвующие в ходе осмотра лица поставили на них свои подписи. Все фасовочные пакеты с веществом тот сложил в большой чёрный полимерный пакет, который также опечатал. На вопрос ФИО17 ФИО22 пояснила, что больше ничего запрещённого нет. Однако в этом же сарае ещё находилась алюминиевая фляга, в которой обнаружили один белый полимерный мешок и один прозрачный полимерный мешок, наполненные коноплёй. Оба этих пакета ФИО17 упаковал в один полимерный чёрный мешок и опечатал его. На вопрос ФИО17 к ФИО22 о том, почему сразу не выдала вещество из фляги, та ответила, что забыла о ней. В фасовочных пакетах было более мелкое вещество, очищенное от семян и стеблей, а в мешках - крупные верхушечные части растений, со стеблями и семенами. ФИО22 по поводу обнаруженного пояснила, что в 2016г. она сама собирала дикорастущую коноплю, сушила верхушечные части, потом руками перетирала их и складывала в большие мешки. Затем брала из мешков пересевала через сито и паковала в фасовочные пакеты, то есть подготавливала к продаже. Также она пояснила, что об этом её никто не просил, всё делала она одна, никто ей в этом не помогал, и что делала она это в связи тяжёлым материальным положением – не хватает денег, у неё двое детей, муж отбывает наказание в местах лишения свободы. Также та сообщила, что сама марихуану не употребляет. ФИО22 также выдала стеклянный стакан и пояснила, что им она отмеряла марихуану и 10 стаканов марихуаны продала двум мужчинам из 

<

адрес>, с которыми договорилась о продаже по телефону, и те обещали перевести ей деньги на карту, но деньги на карту так и не поступили. ФИО22 объяснения давала добровольно, со стороны сотрудников полиции на неё давления не оказывалось. Потом они осмотрели другие хозяйственные постройки и дом, но ничего запрещённого больше не обнаружили. Затем, ФИО17 составил протокол, прочитал его им вслух, и они его подписали.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГг. и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>. В настоящее время работает 

<

данные изъяты> в должности водителя рейсового автобуса, данная организация занимается пассажирскими перевозками, его маршрут проходит из 

<

адрес> в 

<

адрес>, так же он заезжает попутно в населенные пункты, которые расположены на пути следования его маршрута. У него в пользовании имеется служебный автомобиль марки «Мерседес», государственный регистрационный знак № регион. 15 ноября 2016 г. примерно в 08 часов 20 минут он выехал с автовокзала, расположенного в 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. На автовокзале к нему в рейсовый автобус сели двое мужчин, которые приобрели билеты до 

<

адрес>. В ходе следования, когда они подъезжали к 

<

адрес> данные мужчины сказали, что им необходимо попасть в 

<

адрес>. Он им пояснил, что это немного 

<

адрес> и им необходимо доплатить 50 рублей, на что те согласились и доплатили необходимую сумму. После чего, он высадил их 

<

адрес>, примерно в 12 часов 30 минут 15 ноября 2016 г., а сам поехал до конечной остановки в 

<

адрес>. Когда он высаживал выше указанных мужчин, то они спросили его, не возьмет ли он их на обратом пути. Он им пояснил, что возьмёт их и обозначил время прибытия 

<

адрес> - это должно было быть примерно в 14 часов 45 минут. 15 ноября 2016 г. примерно в 14 часов 45 минут он снова приехал в 

<

адрес>, где данные мужчины уже стояли и ждали на остановке. В настоящее время он не может сказать провожал ли их кто-либо или нет, так как прошёл длительный промежуток времени, да и на это он не обратил никакого внимания. После того, как он подъехал и остановился, данные мужчины сели к нему в автобус, насколько он помнит на задние ряды сидений. У одного из мужчин при себе был небольшой полиэтиленовый пакет, что в нём находилось, он не знал. У второго мужчины в руках при себе ничего не было. После того, как все пассажиры сели на свои места и оплатили проезд, он направился в сторону 

<

адрес>. 15 ноября 2016 г., примерно в 18 часов 20 минут, он на рейсовом пассажирском автобусе двигался по автодороге ФАД «Волгоград - Москва» и примерно в 18 часов 30 минут, когда проезжал стационарный пост ДПС, расположенный в 

<

адрес>, на 

<

данные изъяты> километре ФАД «Москва-Волгоград», его остановил сотрудник ДПС. После чего сотрудник ДПС подошёл к его автомобилю, представился и попросил в вежливой и корректной форме предъявить ему документы. После того, как сотрудник полиции проверил его документы, то зашёл внутрь рейсового автобуса и стал проверять документы у пассажиров. Через некоторое время сотрудник полиции вывел одного из мужчин, который к нему сел в 

<

адрес> и которого он забирал в последующем 

<

адрес> После чего подозвал его и ещё одну женщину - пассажирку, которая так же следовала с ним в 

<

адрес>, и пояснил, что ему необходимо провести личный досмотр данного гражданина и попросил его и женщину принять участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина, на что он и женщина согласились. После чего, они все вместе прошли в помещение стационарного поста, где сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому - женщине, порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности понятых и участвующих лиц. Так же попросил представиться мужчину которого необходимо было досмотреть и тот представился как ФИО11, кроме того сотрудник полиции спросил у ФИО11 имеются ли у него при себе предметы и вещества запрещённые в гражданском обороте, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. Примерно в 18 часов 45 минут 15 ноября 2016 г. сотрудник полиции начал проводить личный досмотр указанного мужчины, в ходе которого при ФИО11 были обнаружены две литровые бутылки с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и поставил в нём свою подпись. Также в указанном протоколе после ознакомления расписалась женщина, которая была так же понятым, и сотрудник полиции, составлявший протокол. Далее, сотрудник полиции пояснил ему, второму понятому - женщине и ФИО11, что обнаруженные у того бутылки с веществом подлежат изъятию, так как предположительно вещество находящееся внутри бутылок являться наркотическим средством, в связи, с чем будет составлен протокол изъятия указанных бутылок. После чего, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому - женщине, права и обязанности понятых и ФИО11, как участвующему лицу, его права и обязанности, при производстве изъятия вещей. После чего сотрудником полиции были изъяты обнаруженные при личном досмотре ФИО11 бутылки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, которые были помещены в один полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены биркой, выполненной из бумаги белого цвета на данной бирке он поставил свою подпись, так же на указанной бирке поставил свою подпись второй понятой, сотрудник полиции, составивший протокол. После окончания изъятия бутылок с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета при личном досмотре, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, в котором после ознакомления он поставил свою подпись. Также в указанном протоколе расписался второй понятой, и сотрудник полиции, проводивший изъятие. Через некоторое время в помещения стационарного поста ДПС завели второго мужчину, который ехал совместно с ФИО11, которого досматривал сотрудник полиции. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>. ФИО22 (девичья фамилия 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его двоюродной сестрой. Он помогает ФИО22, по её просьбе оказывает ей транспортные услуги, а именно на своём автомобиле 

<

данные изъяты>, возит её туда, куда ей нужно. В ноябре 2016 г., точной даты не помнит, в это время на улице лежал уже снег и было холодно, примерно около 13 часов 30 минут, ему позвонила ФИО22 и попросила его приехать в 

<

адрес> забрать от неё гостей, отвезти их к маршрутке и дождаться вместе с ними её приезда. Он согласился и приехал в 

<

адрес>, где неподалеку от автобусной остановки на улице встретил ФИО22, которая вместе с двумя незнакомыми ему мужчинами, возрастом 40-45 лет, шла в сторону остановки. Он остановил свой автомобиль, ФИО22 и мужчины, с которыми он не знакомился, сели в салон его автомобиля. ФИО22 села на переднее пассажирское сиденье, а мужчины на заднее. У одного из мужчин при себе был полиэтиленовый пакет с ручками тёмного цвета, с какими-то вещами, что именно в нём было, он не знает. изъято сказала, что это её гости, но к себе домой она их пригласить не может, так как у неё не убрано в доме, поэтому нужно их свозить, а затем дождаться с ними на остановке приезда маршрутки. Мужчины попросили его отвезти их в какое-нибудь безлюдное место, для чего им это было нужно, не знает. Он подумал, что они захотели в туалет, и отвёз их к кладбищу у 

<

адрес>, так как остальные дороги в безлюдные места, которые он знал, были завалены снегом. Он остановил свой автомобиль перед кладбищем, мужчины вышли из него, один из них взял с собой пакет, с которым садился в его автомобиль, и прошли за кладбище, скрывшись из его поля зрения, и он не видел, что те там делали. ФИО22 оставалась в салоне его автомобиля и с мужчинами никуда не ходила. Примерно через 10 минут мужчины вернулись, у одного из них также был в руках указанный выше пакет, сели в салон его автомобиля, и они вернулись к остановке в 

<

адрес>. изъято спросила его, подождёт ли он с мужчинами приезда маршрутки, на что он ответил, что подождёт. изъято попрощалась и ушла, а мужчины оставались в салоне его автомобиля. Он сходил в магазин купил себе сигарет и лимонад, на это он затратил около 15 минут, затем вернулся к своему автомобилю. Мужчины, когда он ходил в магазин, находились в его автомобиле. В его присутствии ФИО22 указанным мужчинам ничего не передавала, они ей также ничего не передавали. Разговора между изъято и мужчинами о чем-либо запрещённом не происходило. При нём они разговаривали о покупке мяса. Он не видел, чтобы мужчины, находясь в салоне его автомобиля, пересыпали что-либо из пакета в бутылки. Имён или иных установочных данных мужчин, он не знает, и в его присутствии те их не называли. Внешности мужчин он не запомнил, они были в тёплой одежде - тёмные куртки, тёмные вязаные шапки, тёмные брюки, обувь не помнит, разговаривали на русском языке, без акцента и жаргона. Особых примет у них не было, и опознать он их не сможет. Зачем мужчины приезжали к ФИО22, не знает. Он дождался вместе с мужчинами приезда маршрутки 

<

данные изъяты>, ехавшей в 

<

адрес>, белого цвета, её государственный номер, не помнит. Мужчины сели в маршрутку, забрав с собой пакет и уехали на ней, а он поехал домой. Ему известно о том, что супруг ФИО22 осуждён за хранение марихуаны и отбывает наказание в местах лишения свободы. О том, чтобы ФИО22 была причастна к незаконному обороту наркотиков, ему ничего не известно. Он никогда не видел и ни от кого не слышал, чтобы ФИО22 потребляла наркотики. Сам он к незаконному обороту наркотиков не причастен, никогда их не потреблял, не приобретал и не сбывал. (т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГг. работает в должности участкового уполномоченного полиции и в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение административных правонарушений и преступлений. 29 мая 2017 г. он принимал участие в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО22, находящегося в 

<

адрес>. Осмотр проводился оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Алексеевскому району ФИО17 с согласия ФИО22 Также в проведении осмотра принимали участие понятые ФИО3 и ФИО16, ФИО22, 

<

данные изъяты> ОМВД России по Алексеевскому району ФИО6, оперуполномоченный ФИО20 Перед началом проведения осмотра ФИО17 разъяснил им права и обязанности участников осмотра, после чего предложил ФИО22 добровольно выдать запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. ФИО22 сказала, что на территории своего домовладения в 

<

адрес>, она хранит наркотическое средство марихуану, которую желает добровольно выдать. Вместе с ФИО22 они прошли во двор её домовладения, находящегося по вышеуказанному адресу, где ФИО22 указала на один из сараев, находившийся около дома, пояснив, что в нём хранит марихуану. Входная дверь сарая была заперта навесным замком. ФИО22 достала из находившейся у неё сумки ключ, с помощью которого открыла замок. Затем открыла входную дверь в указанный ей сарай и прошла в него. Находясь в сарае, ФИО22 указала на находившиеся в нём бочку из полимерного материала синего цвета и металлический бак, пояснив, что в них находится марихуана, которую она изготовила в 2016 г. с целью её сбыта. В указанной ФИО22 бочке находились два мешка из полимерного материала белого цвета и 34 фасовочных пакета из полимерного материала. Указанные мешки и пакеты были полностью наполнены сухим измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое имело запах, схожий с запахом растения конопля. В указанном ФИО22 металлическом баке находился прозрачный мешок из полимерного материала, наполненный сухим измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое имело запах, схожий с запахом растения конопля. Горловины мешков с веществом ФИО17 перевязал нитями, свободные концы которых опечатал бумажными бирками с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. Все фасовочные пакеты с веществом ФИО17 сложил в один мешок из полимерного материала чёрного цвета, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой опечатал бумажной биркой с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. На бирках были написаны пояснительные надписи и все участвующие в ходе осмотра лица, в том числе он, поставили на них свои подписи. Затем в этом же сарае в алюминиевой фляге они обнаружили мешок из полимерного материала белого цвета и прозрачный мешок из полимерного материала, в которых также находилось сухое измельчённое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета с запахом характерным для растения конопля. Оба мешка были упакованы в один мешок из полимерного материала чёрного цвета, который был опечатан аналогичным образом, как и опечатанные ранее ФИО17 мешки. Находившееся в фасовочных пакетах и прозрачных полимерных мешках вещество, изъятое в ходе осмотра, состояло из более мелких частей растений, чем вещество, находившееся в мешках, в котором также были семена и части стеблей. В веществе, находившемся в фасовочных пакетах и прозрачных мешках семян и частей стеблей растений не было. ФИО22 пояснила, что все выданные ей и обнаруженные у неё вещества являются марихуаной, которую она сама изготовила в 2016 г. из верхушечных частей дикорастущих растений конопли, а именно оборвала их, высушила. Затем высушенные части она перетирала руками, полученное вещество слаживала в большие мешки, а затем брала его из них и перетирала через металлическое сито, получая измельченное вещество, очищенное от семян и частей стеблей, то есть готовую к продаже марихуану, которой наполняла небольшие фасовочные пакеты для удобства их перевозки и мешки из полимерного материала. Часть вещества из мешков через сито она ещё не перетирала, поэтому обнаруженное у неё в мешках вещество и состоит из более крупных частей растений, чем вещество в пакетах. Со слов ФИО22, это она намеревалась сделать в дальнейшем, по мере необходимости, когда продаст марихуану из пакетов. ФИО22 также пояснила, что собирала, сушила и перетирала части дикорастущих растений конопли одна. В этом ей никто не помогал, делать этого никто не просил и не заставлял. Она сама решила изготовить марихуану, которую затем продавать, так как ей не хватает денег для обеспечения своей семьи. Марихуану она изготовила только для продажи, так как сама её не потребляет. На вопрос ФИО17, почему она не выдала марихуану, хранившуюся во фляге, ФИО22 пояснила, что забыла про неё, поэтому и не выдала. Затем, ФИО22 добровольно выдала стеклянный стакан и пояснила, что им 14 ноября 2016 г. из полимерного мешка, обнаруженного у неё в ходе осмотра, она насыпала в пакет десять полных мер марихуаны, которую в последствии, а именно 15 ноября 2016г., находясь в 

<

адрес>, продала незнакомым ей покупателям из 

<

адрес> - двум мужчинам по имени ФИО19 и изъято. Выданный ФИО22 стакан был упакован ФИО17 в пакет из полимерного материала чёрного цвета и опечатан бумажной биркой с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. На бирке ФИО17 написал пояснительную надпись и все участвующие в ходе осмотра лица, в том числе он, поставили на ней свои подписи. После этого, они осмотрели другие хозяйственные постройки и дом, находившиеся в домовладении ФИО22, но ничего запрещённого больше обнаружено не было. Затем ФИО17 составил протокол, который вслух прочитал им. Замечаний и заявлений по поводу достоверности внесённых в протокол сведений от участников осмотра не поступило, так как в протоколе всё было указано, верно. Они подписали составленный ФИО17 протокол. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО22 всё поясняла, показывала, выдавала и подписывала документы добровольно, никакого воздействия и принуждения на ФИО22 не оказывалось. (т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>. 29 мая 2017 г. сотрудники полиции ОМВД России по Алексеевскому району попросили его принять участие в качестве понятого во время проведения осмотра места происшествия. Он согласился и проехал вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и незнакомой ему женщиной, которая представилась как ФИО22, в 

<

адрес>, к домовладению №. ФИО22, указав на данное домовладение, сообщила, что оно принадлежит ей, и она разрешает осмотреть его сотрудникам полиции, в том числе и дом, находящийся на его территории. ФИО17 перед началом проведения осмотра разъяснил ему права и обязанности понятого. Затем, ФИО17 предложил ФИО22 добровольно выдать запрещённые в обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО22 сказала, что на территории своего домовладения в 

<

адрес>, она хранит наркотическое средство марихуану, которую желает добровольно выдать. Вместе с ФИО22 они прошли во двор её домовладения, находящегося по вышеуказанному адресу, где та указала на один из сараев, находившийся около дома, пояснив, что в нём хранит марихуану. Входная дверь сарая была заперта навесным замком, ФИО22 достала из находившейся у неё сумки ключ, с помощью которого открыла замок, затем открыла входную дверь в указанный ей сарай и прошла в него. Находясь в сарае, ФИО22 указала на находившиеся в нём полимерную бочку синего цвета и металлический бак, пояснив, что в них находится марихуана, которую она изготовила в 2016 г., для того чтобы продать её и получить доход. Сотрудники полиции прошли в сарай, где с указанной ФИО22 бочки сняли крышку и достали из неё два мешка из полимерного материала белого цвета и 34 фасовочных пакета из полимерного материала. Указанные мешки и пакеты были полностью наполнены сухим измельчённым веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое имело запах, схожий с запахом растения конопля. Из указанного ФИО22 металлического бака сотрудники полиции достали прозрачный мешок из полимерного материала, в котором находилось сухое измельчённое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое имело запах, схожий с запахом растения конопля. Мешки с веществом ФИО17 опечатал бирками с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. Пакеты сложил в один мешок из полимерного материала чёрного цвета, который также опечатал бумажной биркой с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. На бирках ФИО17 написал пояснения и все участвующие в ходе осмотра лица, в том числе он, поставили на них подписи. Затем в этом же сарае в алюминиевой фляге сотрудники полиции обнаружили мешок из полимерного материала белого цвета и прозрачный мешок из полимерного материала, в которых также находилось сухое измельчённое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета с запахом характерным для растения конопля. Оба мешка были упакованы в один мешок из полимерного материала чёрного цвета, который был опечатан также как и опечатаны указанные им выше мешки. Находившееся в фасовочных пакетах вещество, изъятое в ходе осмотра, состояло из более мелких частей растений, чем вещество, находившееся в мешках, в котором также были семена и части стеблей. В веществе, находившемся в фасовочных пакетах и прозрачных мешках семян и частей стеблей растений не было. ФИО22 пояснила, что все выданные ей и обнаруженные у неё вещества являются марихуаной, которую она сама изготовила в 2016 г. из верхушечных частей дикорастущих растений конопли, а именно оборвала их, высушила. Затем высушенные части она перетирала руками, полученное вещество слаживала в большие мешки, а затем брала его из них и перетирала через металлическое сито, получая измельчённое вещество, очищенное от семян и частей стеблей, то есть готовую к продаже марихуану, которой наполняла небольшие фасовочные пакеты для удобства их перевозки и мешки из полимерного материала. Часть вещества из мешков через сито она ещё не перетирала, поэтому обнаруженное у неё в мешках вещество и состоит из более крупных частей растений, чем вещество в пакетах. Со слов ФИО22, это она намеревалась сделать в дальнейшем, по мере необходимости, когда продаст марихуану из пакетов. ФИО22 также пояснила, что собирала, сушила и перетирала части дикорастущих растений конопли одна, в этом ей никто не помогал, делать это никто не просил и не заставлял. Она сама решила изготовить марихуану, которую затем продавать, так как ей не хватает денег для обеспечения своей семьи. Марихуану она изготовила только для продажи, так как сама её не потребляет. На вопрос сотрудников, почему она не выдала марихуану, хранившуюся во фляге, ФИО22 пояснила, что забыла про неё, поэтому и не выдала. Затем, ФИО22 добровольно выдала стеклянный стакан и пояснила, что им 14 ноября 2016 г. из полимерного мешка, обнаруженного у неё в ходе осмотра, она насыпала в пакет десять полных мер марихуаны, которую впоследствии, а именно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, продала незнакомым ей покупателям из 

<

адрес>. Выданный ФИО22 стакан, был упакован в пакет из полимерного материала чёрного цвета и опечатан бумажной биркой с оттисками печати № «Для пакетов» ОМВД России по Алексеевскому району. На бирке ФИО17 написал пояснения и все участвующие в ходе осмотра лица, в том числе он, поставили на ней подписи. После этого, сотрудники полиции осмотрели другие хозяйственные постройки и дом, находившиеся в домовладении ФИО22, но больше ничего запрещённого обнаружено не было. Оперативный сотрудник ФИО17 составил протокол, который им прочитал, и он расписался в протоколе, так как в нём было всё верно указано. Во время осмотра ФИО22 всё поясняла и выдавала добровольно, никакого воздействия со стороны сотрудников полиции или иных лиц на неё не оказывалось. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>. 30 мая 2017г. он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого во время проведения проверки показаний подозреваемой ФИО22 Перед началом проведения следственного действия ему были разъяснены права и обязанности понятого. Затем в его присутствии подозреваемой ФИО22 было предложено назвать место, где её показания будут проверяться, и ФИО22 сообщила, что желает указать место совершённого ей 15 ноября 2016 г. незаконного сбыта наркотического средства – марихуаны двум неизвестным ей мужчинам, а также место её приобретения и хранения. После данного заявления, он вместе с другими участниками проверки показаний на месте, по указанному ФИО22 маршруту проехал из 

<

адрес> от здания ОМВД России по Алексеевскому району в 

<

адрес>, где ФИО22, указав на участок местности, прилегающий к автобусной остановке, находящийся по 

<

адрес>, сообщила, что на указанном ей участке местности 15 ноября 2016 г. она передала марихуану в количестве десяти двухсотграммовых стаканов мужчинам по имени ФИО19 и изъято, за которую те обещали перевести 10 000 рублей на счёт её банковской карты. Затем, по указанному ФИО22 маршруту, они проехали к домовладению №, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где та указала на данное домовладение, пояснив, что оно принадлежит её матери и во дворе данного домовладения с 14 по 15 ноября 2016 г. она хранила марихуану, которую незаконно сбыла 15 ноября 2016г. ФИО19 и изъято и указала место её хранения, а именно на щель между ограждением домовладения и забором пригороженного к хозяйственной постройке загона. От данного домовладения, по указанному ФИО22 маршруту, они проехали к кладбищу, около 

<

адрес>, где ФИО22, указав на участок местности, сказала, что 15 ноября 2016 г. её вместе с ФИО19 и изъято на указанный участок местности по её просьбе привёз её брат ФИО2 ФИО19 и изъято ходили к кладбищу, где пробовали курить сбытую им марихуану. От кладбища, по указанному ФИО22 маршруту, они проехали в 

<

адрес>, где ФИО22 указала на домовладение № и сообщила, что в данном домовладении она ранее проживала вместе со своей семьёй. Затем её мужа «посадили», и она с детьми стала жить у матери в 

<

адрес>. Денег у неё на обеспечение семьи не хватало, и она решила продавать марихуану. Осенью 2016 г. в 

<

адрес>, она собрала верхушечные части с дикорастущей конопли, высушила их и перетёрла через сито. Полученную марихуану, она сложила в пакеты, которые хранила в сарае в своём домовладении № в 

<

адрес>. В сарае кроме перетёртой конопли она хранила в мешках и не перетёртую через сито коноплю. Она приготовила большое количество марихуаны с целью её продажи, но кому продать не знала, поэтому практически вся полученная ей марихуана оставалась у неё до момента изъятия сотрудниками полиции, кроме той, которую она 15 ноября 2016 г. незаконно сбыла ФИО19 и изъято. Далее, ФИО22 указала место обнаружения дикорастущих растений конопли, с которых она обрывала верхушечные части, находящееся за её домовладением в балке. Указала на кормушки для кормления домашних животных сеном во дворе своего домовладения, пояснив, что в них сушила сорванные части растений конопли. Далее, та указала на сарай, во дворе своего домовладения, пояснив, что в нём хранила марихуану. Входная дверь, указанного ФИО22 сарая была заперта навесным замком. На этом проверка показаний на месте была окончена, о чём был составлен протокол, который был оглашён, после чего им подписан. Во время проверки показаний на месте ФИО22 вела себя спокойно, все действия совершала добровольно, без какого-либо принуждения. После проведения проверки показаний на месте он принимал участие в качестве понятого во время проведения обыска. Обыск был проведён в домовладении ФИО22 в 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО22 добровольно выдала из сарая, указанного ей ранее, как сарай, в котором она хранила марихуану, два сита, изготовленные из деревянных реек и металлических сеток. При этом замок, которым была заперта дверь сарая, ФИО22 открыла имевшимся у неё ключом. ФИО22 сообщила, что выданные ей сита она использовала для измельчения высушенных частей растений конопли. Выданные ФИО22 сита были упакованы в два мешка из полимерного материала чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитями и опечатаны бумажными барками, на которых он поставил свои подписи. Затем были осмотрены остальные хозяйственные постройки, дом и домовладение ФИО22, но больше в ходе обыска ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию обыска был составлен протокол, который был прочитан вслух старшим следователем. После этого он подписал данный протокол, так как в нём все было верно указано. (т.2. л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>, вместе с матерью ФИО7 В настоящее время временно нигде не работает. Иногда он употребляет марихуану путём курения, других наркотиков не употребляет. Сбытом наркотиков он никогда не занимался. 14 ноября 2016 г., примерно в 17 часов, ему с абонентского номера № позвонил его знакомый ФИО19, с которым он познакомился в местах лишения свободы и тот предложил ему поехать с ним в 

<

адрес>, чтобы приобрести у его знакомой марихуану. Какое именно количество и по какой цене, ФИО10 ему не сообщил. Он давно не употреблял марихуану и согласился на предложение ФИО10, так как хотел приобрести для себя марихуану. ФИО19 поехал с ним, так как тому нужно было купить мясо и мёд, а также помочь приобрести ему марихуану. Они договорились встретиться 15 ноября 2016 г. в 08 часов на автовокзале 

<

адрес>. 15 ноября 2016 г., примерно в 06 часов, он на маршрутном такси выехал в 

<

адрес>. По приезду на автовокзал встретился с ФИО19 и в одной из касс приобрёл два билета до 

<

адрес>. Подъезжая к 

<

адрес>, ФИО19 позвонил ранее неизвестной ему женщине по имени изъято, которой сообщил, что они подъезжают. Через некоторое время они приехали на место, и вышли на остановке, расположенной возле школы. У остановки их ждала незнакомая ему женщина, которая была одна. Её он запомнил, и в случае необходимости сможет опознать. Женщине было на вид 43-45 лет, рост 155-160 сантиметров, телосложение худощавое, волосы светлые, средней длины. Каких-либо особых примет у неё не было. ФИО19 подошёл к женщине и спросил её, она ли изъято, с которой он созванивался и женщина ответила, что это она. ФИО19 сказал изъято, что они от 

<

данные изъяты>. На сколько ему известно со слов ФИО19, 

<

данные изъяты> это муж изъято, который в настоящее время отбывает наказание в 

<

адрес>. изъято передала ФИО19сумку, в которой находились один пакет с семенами подсолнуха, в котором находился сверток с марихуаной перемотанный скотчем, один пакет с мясом и одна полтора литровая пластиковая бутылка с мёдом. ФИО19 договорился с изъято о том, что за марихуану они заплатят ей 16 000 рублей, по две тысячи за один стакан. Со слов изъято в свертке было 10 стаканов, но так как они понесли расходы на дорогу, то сказали, что заплатят 16 000 рублей, на что изъято согласилась. ФИО19 договорился с изъято об оплате марихуаны частями в рассрочку, так как на момент приобретения марихуаны у него такой суммы не было. С собой у него было только 6000 рублей, так как он не рассчитывал приобретать десять стаканов марихуаны, а хотел приобрести около двух стаканов, но так как изъято согласилась отдать марихуану в рассрочку, то решил взять у изъято всю марихуану. изъято продиктовала ФИО19 номер банковской карты №, пояснив, что это её карта, на которую они должны были перечислить деньги в качестве оплаты марихуаны, и тот записал номер карты на пачку сигарет. Конкретный срок оплаты изъято им не назначала, так как ФИО19 договорился с ней оплатить марихуану по мере появления возможности сделать это. До обратной маршрутки в 

<

адрес> было около 2 часов и ФИО19 сказал изъято, что им нужно попробовать приобретённую марихуану. изъято позвонила своему брату, которого попросила подъехать к школе в 

<

адрес>. Спустя некоторое время к ним подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> его государственный регистрационный знак, он не помнит. Они втроём сели в указанный автомобиль, изъято попросила своего брата отъехать в безлюдное место. Тогда брат изъято отвёз их к кладбищу, находящемуся на некотором удалении от 

<

адрес>, так как там никого не было. Он и ФИО19, находясь у кладбища, покурили часть приобретённой ими у изъято марихуаны. Марихуана оказалась хорошего качества. Затем они вернулись обратно в автомобиль, на котором приехали к остановке в 

<

адрес>, где изъято ушла, а они в автомобиле её брата вместе с ним дождались приезда маршрутки. В то время, когда они ждали маршрутку, то на заднем сиденье автомобиля он разделил марихуану и расфасовал её в две пластиковые бутылки и положил их за пазуху. Дождавшись маршрутку, они сели в неё и поехали обратно в 

<

адрес>. Брат изъято в это время тоже уехал на своём автомобиле. Спустя некоторое время маршрутку, на которой они ехали, остановили на посту ГАИ. В ходе проверки он и ФИО19 вызвали подозрение у сотрудников полиции. К нему подошли сотрудники полиции, проверили его документы и попросили пройти на пост для личного досмотра. Выходя из машины, он достал из-за пазухи бутылки с марихуаной и положил их на своё сиденье, так как надеялся, что этого никто не заметит. Сотрудники полиции это заметили, и изъяли у него эти бутылки. Затем его и ФИО19 задержали по подозрению в незаконном приобретении и перевозке марихуаны и заключили под стражу. В связи с этим, он не перечислял изъято денег за марихуану. (т.2. л.д. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он проживает в 

<

адрес>, со своей бывшей женой ФИО8 и сыновьями ФИО9, ФИО10 В настоящее время он временно нигде не работает. Ранее в 2012 г. был осужден 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4,5 годам лишения свободы. Наказание отбывал в 

<

адрес>. Освободился он 09 ноября 2016 г. по отбытию срока наказания и после освобождения из колонии никаких наркотических средств не потреблял. Находясь в колонии, он познакомился с 

<

данные изъяты>, фамилии его не знает. 

<

данные изъяты> до заключения под стражу проживал в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> сообщил ему, что у него есть возможность достать баранину и мёд у жителей станицы по низкой цене и сообщил ему номер телефона, пояснив, что это номер его родственницы изъято, которая поможет ему купить мёд и мясо. Также 

<

данные изъяты> сообщил ему, что если кому-нибудь нужна марихуана, то можно позвонить на тот же номер телефона и его родственница может помочь приобрести марихуану. Номер телефона, который ему сообщил 

<

данные изъяты>, он не помнит. 09 ноября 2016 г. он освободился из колонии, а 10 ноября 2016 г. позвонил своему знакомому ФИО11, с которым вместе отбывал наказание и они договорились встретиться. При встрече ФИО11 пообещал ему помочь устроиться на работу и спросил о дальнейших его планах. Он сообщил, что хочет устроиться на работу, а сейчас хочет купить подешевле домой мяса и мёда через 

<

данные изъяты>. ФИО11 спросил его, можно ли через 

<

данные изъяты> приобрести марихуану и он сообщил, что со слов 

<

данные изъяты> можно. Денег на дорогу у него не было, но ФИО11 сказал, что готов оплатить дорогу до места и обратно, и они договорились, что выйдут 15 ноября 2016 г. в 08 часов. Он созвонился по номеру телефона, который дал ему 

<

данные изъяты> с незнакомой ему женщиной и договорился с ней о приобретении у неё мёда и мяса, о времени и месте встречи. Также он спросил у женщины и про возможность приобрести марихуану, но женщина ничего конкретного ему не ответила, а сказала, что об этом по телефону она не будет разговаривать, а на месте можно будет это обсудить. С какой именно сим-карты он звонил данной женщине, не помнит, но она должна быть зарегистрирована на него или на кого-то из его родственников, сотовая кампания Билайн или Мегафон. 15 ноября 2016 г. к 08 часам он подъехал на автовокзал 

<

адрес>, где его уже ждал ФИО11 Они пошли к кассе и ФИО11 приобрёл два билета до 

<

адрес>. На маршрутке они поехали в указанный населенный пункт, и, подъехав на остановку, вышли из маршрутки. На месте их уже ждала незнакомая ему женщина, в руках у которой была сумка из полимерного материала красного цвета, но цвет он точно не помнит, что было в сумке, не знает, так как она была закрыта. Он спросил у женщины, она ли изъято, с которой он созванивался по поводу приобретения мяса и мёда, и она подтвердила это. Он спросил изъято по поводу баранины и мёда, и она сообщила ему, что продукты у неё с собой. Он спросил изъято, как ему оплачивать продукты питания и та сказала, что мясо отдает ему бесплатно, а за мёд он должен будет заплатить ей деньги 300 рублей за килограмм. Указанные денежные средства он должен был перевести ей на банковскую карту, номер которой он записал на пачку сигарет, и его не помнит. Спустя некоторое время к ним подъехал автомобиль, какой марки не знает, так как в марках автомобилей не разбирается. Кузов был тёмного цвета, какого именно, он не помнит, госномер также не помнит. Они втроём сели в подъехавший автомобиль и отъехали за территорию населённого пункта, как называется то место, он не знает. изъято в автомобиле передала ему продукты питания - мясо баранины около трёх килограмм, двухлитровую пластиковую бутылку с мёдом и пакет с семенами подсолнечника. изъято села на переднее пассажирское сиденье, а они вдвоём на заднее. Они с водителем вышли на улицу покурить, а ФИО11 в это время оставался в машине с изъято, и что происходило в это время в автомобиле, он не знает. Затем они вернулись в автомобиль, и водитель отвёз их обратно на остановку. Они, дождавшись маршрутки, поехали обратно в 

<

адрес>. Спустя некоторое время их маршрутку остановили на посту ГАИ 

<

данные изъяты>. В ходе проверки ФИО11 вызвал подозрение у сотрудников полиции, и его, а также ФИО11 попросили пройти на пост ГАИ для личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО11 нашли две бутылки с марихуаной и тот сообщил, что бутылки с марихуаной приобрёл у изъято. Затем его и ФИО11 задержали по подозрению в незаконном приобретении и перевозке марихуаны и заключили под стражу, в связи с этим денег за мёд он изъято не перечислял. 

(т.2. л.д. 

<

данные изъяты>).

По рапорту старшего следователя СО ОМВД России по 

<

данные изъяты> от 02 мая 2017г. видно, что в ходе расследования уголовного дела № в отношении ФИО11 и ФИО19 по ч.2 ст. 228 УК РФ, установлено, что ФИО11 и ФИО19 у неустановленной женщины по имени изъято на территории 

<

адрес>, приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 199,48 г. и 189,96 г. (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно заверенной копии рапорта помощника оперативного дежурного ОМВД России по 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2016г., на стационарном посту ДПС 

<

данные изъяты> у ФИО11 обнаружено вещество серо-зелёного цвета неизвестного происхождения. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с заверенной копией протокола личного досмотра № от 15 ноября 2016г., при производстве личного досмотра, досмотра вещей у ФИО11 были обнаружены две литровые пластиковые бутылки с веществом серо-зелёного цвета. ( т.1 л.д.

<

данные изъяты>).

Из заверенной копии протокола об изъятии вещей и документов № от 15 ноября 2016 г. следует, что у ФИО11 изъяты обнаруженные при личном досмотре, досмотре вещей две литровые бутылки с веществом серо – зелёного цвета. ( т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

По заверенной копии протокола явки с повинной от 15 ноября 2016г., видно, что ФИО11 добровольно сообщил о совершённом им преступлении – незаконном хранении наркотического средства - марихуаны, приобретённого им для личного потребления через своего знакомого ФИО19 в 

<

адрес>. 

( т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно заверенной копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра вещей, находившихся при ФИО11, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ в высушенном состоянии - 199,40 и 189,88 г. 

(т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Из протокола явки с повинной от 29 мая 2017 г. следует, что ФИО22 добровольно сообщила о совершённом ею 15 ноября 2016 г. в 

<

адрес> незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО11 и ФИО19 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокола осмотра места происшествия с применением фотосьемки от 29 мая 2017 г., осмотрено домовладение ФИО22, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО22 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, и ФИО22 пояснила, что на территории осматриваемого домовладения она хранит наркотическое средство марихуану, которую желает добровольно выдать. ФИО22 указала на хозяйственную постройку, в которой у неё хранилась марихуана, расположенную в восточной части её домовладения. Входная дверь, указанной ФИО22 постройки, заперта навесным замком, который был открыт ФИО22 имевшимся у неё при себе ключом. Пройдя в постройку, ФИО22 указала на находившиеся в ней бочку из полимерного материала синего цвета и металлический бак темно-зелёного цвета, пояснив, что в них она хранит марихуану, которую сама изготовила в 2016 г. и хранила с целью сбыта. После этого, с бочки была снята крышка и в ней были обнаружены два белых мешка из полимерного материала, с находящимся в них сухим веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Под мешками в бочке обнаружено 32 прозрачных фасовочных пакета из полимерного материала и два фасовочных пакета из полимерного материала жёлтого цвета, с находящимся в них сухим веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, с характерным запахом конопли. В металлическом баке обнаружен прозрачный мешок из полимерного материала, с находящимся в нём сухим веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. ФИО22 пояснила, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством- марихуана, которое она сама изготовила из верхушечных частей растений конопли, высушив их, и, перетерев через металлическое сито и хранила с целью дальнейшей продажи. В ходе дальнейшего осмотра указанной постройки в алюминиевой фляге были обнаружены один мешок из полимерного материала белого цвета и один мешок из прозрачного полимерного материала, в которых также находилось сухое вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, с характерных запахом конопли. ФИО22 пояснила, что это вещество также является марихуаной, которую она сама изготовила, но не выдала добровольно, так как забыла о ней. Затем, ФИО22 добровольно выдала стеклянный стакан, пояснив, что им 14 ноября 2016 г. она отсыпала из прозрачного полимерного мешка 10 стаканов сухого вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое 15 ноября 2016 г. сбыла в 

<

адрес>, двум незнакомым ей мужчинам из 

<

адрес> по имени ФИО19 и изъято. Данный стакан и описанные выше вещества в ходе осмотра были изъяты и упакованы согласно правил упаковки. 

( т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объекты №), массой в высушенном состоянии равной: 2890,11г.; 909,12г.; 923,84г.; 300,99г.; 298,7г.; 301,82г.; 299,55г.; 315,43г.; 299,18г.; 304,49г.; 304,77г.; 299,11г.; 315,17г.; 305,41г.; 308,39г.; 301,82г.; 318,42г.; 304,74г.; 291,49г.; 323,25г.; 313,25г.; 304,95г.; 303,02г.; 314,62г.; 306,99г.; 297,33г.; 295,95г.; 288,47г.; 299,26г.; 287,04г.; 290,01г.; 294,75г.; 282,04г.; 289,86г.; 308,47г.; 297,12г.; 282,18г.; 4738,38г.; 4056,17г. соответственно, суммарно – 23765,66г., обозначенное в постановлении о назначении экспертизы как «изъятое 29.05.2017г. в ходе осмотра домовладения ФИО22, расположенного по адресу: 

<

адрес>», является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Наркотическое средство марихуану изготавливают путем сбора и измельчения наркотикосодержащего растения конопля. 

(т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

По протоколу обыска от 30 мая 2017 г. установлено, что ФИО22 добровольно выдала из хозяйственной постройки, находящейся во дворе её домовладения в 

<

адрес>, два сита, пояснив, что осенью 2016 г. использовала их для измельчения высушенных верхушечных частей растений конопли. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Из протокола проверки показаний на месте с применением фотосъемки от 30 мая 2017г., следует, что ФИО22 с участием её защитника, двух понятых, добровольно указала место совершённого ей 15 ноября 2016 г. незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО11 и ФИО19, находящееся около автобусной остановки, расположенной по 

<

адрес>, места хранения и изготовления изъятого у неё наркотического средства, а также место обнаружения дикорастущей конопли, из частей которой она получила наркотическое средство с целью его сбыта, и пояснила обстоятельства, при которых ей были совершены данные противоправные деяния. 

(т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно рапорта старшего следователя СО ОМВД России по Алексеевскому району от 31 мая 2017г., в ходе расследования уголовного дела № установлено, что ФИО22 в период с сентября по октябрь 2016г. с целью сбыта незаконно приобрела и хранила наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 23765,66г.

(т.1 л.д.

<

данные изъяты>).

По протоколу предъявления для опознания по фотографии от 02 июня 2017 г. видно, что обвиняемая ФИО22 из трёх предъявленных ей для опознания фотографий, опознала ФИО11, как одного из покупателей, которому незаконно сбыла 15 ноября 2016 г. в 

<

адрес>, марихуану в количестве десяти двухсотграммовых стаканов. (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно справке Волгоградского отделения № ПАО Сбербанк РФ от 02 июня 2017 г., банковская карта № открыта на имя ФИО22 (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с заключением судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 признаков какого - либо психического расстройства, в том числе временного психического расстройства, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими при совершении преступления не обнаруживала, при этом сохраняла ориентировку в окружающей обстановке, поддерживала адекватный ситуации речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, а также может участвовать в судебно-следственных действиях. По своему психическому состоянию ФИО22 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вызванного употреблением наркотических средств или алкоголя не обнаруживает. (т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 30 мая 2017г., от обвиняемой ФИО22 получены срезы ногтевых пластин пальцев рук, которые упакованы согласно правил упаковки.

(т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхности представленного на исследование объекта 1 - стакан, изъятого при ОМП 29.05.2017г., обнаружены следы наркотически активного вещества тетрагидроканнабинол. На поверхности представленных на исследование объектов 2-3, срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО22, обнаружены следы наркотически активного вещества тетрагидроканнабинол. На поверхности представленных на исследование объектов 4-5, сита, изъятые в ходе обыска 30.05.2017г., обнаружены следы наркотически активного вещества тетрагидроканнабинол. (т.1. л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии от 06 июня 2017 г., свидетель ФИО2 среди трёх предъявленных ему для опознания фотографий, опознал ФИО19, как одного из двух мужчин, которых он в ноябре 2016 г. по просьбе своей сестры ФИО22 на своём автомобиле 

<

данные изъяты> отвёз от автостанции в 

<

адрес> к кладбищу 

<

адрес>, а затем привёз обратно к автостанции. (т.1 л.д. 

<

данные изъяты>).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 06 июня 2017 г. следует, что свидетель ФИО2 из трёх предъявленных ему для опознания фотографий опознал ФИО11, как одного из двух мужчин, которых он в ноябре 2016 г. по просьбе своей сестры ФИО22 на своём автомобиле 

<

данные изъяты> отвёз от автостанции в 

<

адрес> к кладбищу 

<

адрес>, а затем привёз обратно к автостанции. 1. л.д. 

<

данные изъяты>).

По протоколу предъявления для опознания по фотографии с применением фотосъемки от 19 июля 2017 г. установлено, что ФИО11 среди трёх предъявленных ему для опознания фотографий, опознал ФИО22, которая 15 ноября 2016 г. на остановке в 

<

адрес> незаконно сбыла ему 10 стаканов марихуаны. 

(т.2. л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии с применением фотосъемки от 19.07.2017 г., ФИО19 из трёх предъявленных ему для опознания фотографий, опознал ФИО22, с которой он и ФИО11 15 ноября 2016 г. встретились на остановке в 

<

адрес>, и которая передала ему продукты питания. 

(т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов с применением фотосъемки от 03 августа 2017 г., зафиксирован осмотр стакана, изъятого 29.05.2017 г. в ходе ОМП - домовладения ФИО22 в 

<

адрес>; двух сит, изъятых 30.05.2017 г. в ходе обыска в домовладении ФИО22 в 

<

адрес>; срезов ногтевых пластин, отобранных 30.05.2017г. у обвиняемой ФИО22 

(т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 августа 2017г., приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: стакан, два сита, срезы ногтевых пластин, отобранные у обвиняемой ФИО22 

(т.2. л.д. 

<

данные изъяты>).

По заверенной копии протокола осмотра предметов с применением фотосъемки от 12 февраля 2017 г. видно, что зафиксирован осмотр двух литровых бутылок с веществом, изъятых 15 ноября 2016 г. в ходе личного досмотра ФИО11 на стационарном посту ДПС. 

(т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с заверенной копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 февраля 2017г., признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 199,3 и 189,78 грамма, две пластиковые бутылки, в которых находилось данное наркотическое вещество объемом 1 литр каждая, изъятые 15.11.2016 года в ходе личного досмотра ФИО11, тампоны со смывами с левой и правой рук ФИО11, ФИО19 (т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

Согласно протокол осмотра предметов с применением фотосъемки от 08 августа 2017 г., зафиксирован осмотр наркотических средств каннабис (марихуана), изъятых 29.05.2017 года в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО22, расположенного в 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 

<

данные изъяты>).

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08 августа 2017г., приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотические средства каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии равной: 2889,61г.; 908,62г.; 923,34г.; 300,49г.; 298,2г.; 301,32г.; 299,05г.; 314,93г.; 298,68г.; 303,99г.; 304,27г.; 298,61г.; 314,67г.; 304,91г.; 307,89г.; 301,32г.; 317,92г.; 304,24г.; 290,99г.; 322,75г.; 312,75г.; 304,45г.; 302,52г.; 314,12г.; 306,49г.; 296,83г.; 295,45г.; 287,97г.; 298,76г.; 286,54г.; 289,51г.; 294,25г.; 281,54г.; 289,36г.; 307,97г.; 296,62г.; 281,68г.; 4737,88г.; 4055,67г., соответственно суммарно – 23746,16 г., изъятые 29.05.2017 г. в ходе ОМП – домовладения ФИО22 в 

<

адрес>. (т.2 л.д. 

<

данные изъяты>).

Таким образом, показания подсудимой ФИО22, данные ею в ходе досудебного производства ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой, а также изложенные в протоколе явки с повинной, нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия. Обстоятельства, указанные ФИО22 относительно способа, мотива и места совершения преступлений, были подтверждены ею при проведении проверки показаний на месте, которая проводилась в присутствии её защитника и понятых.

Показания подсудимой ФИО22 данные ею в ходе досудебного производства ДД.ММ.ГГГГг. в качестве обвиняемой, об отсутствии в её действиях события преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, и расцениваются судом как способ защиты, с целью уклонения от уголовной ответственности и назначения справедливого наказания. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимой ФИО22 доказана, её действия квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК (в редакции Федерального закона от 01.03.2012г. № 18-ФЗ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере, и по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК (в редакции Федерального закона от 01.03.2012г. № 18-ФЗ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО22, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО22, согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у виновной несовершеннолетних детей, явку с повинной по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольной выдаче наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, добровольном показе на месте совершения преступлений и даче признательных показаний об обстоятельствах их совершения, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО22, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым при назначении ФИО22 наказания применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Согласно материалов дела, подсудимая ФИО22 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учётах у психиатра, нарколога 

<

данные изъяты>, по месту жительства и предыдущей работы характеризуется положительно /т.1 л.д. 

<

данные изъяты>/.

При назначении наказания подсудимой ФИО22, судом, с учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, направленных против здоровья населения, размера наркотических средств, личности подсудимой, не установлено наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимая ФИО22 совершила два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает возможным исправление ФИО22 только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО22 наказание, с учётом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, и наличия иных смягчающих наказание обстоятельств, не учитываемых в ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания, согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как находит достаточным для исправления осуждённой назначения основного наказания, и отсутствуют основания для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наличия у ФИО22 заболеваний, входящих в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06 февраля 2004 г. № 54, и подтверждённых в установленном законом порядке медицинским заключением, материалы дела не содержат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО22 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

-по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО22 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 23 октября 2017г. 

Зачесть ФИО22 в срок отбывания наказания период её содержания под стражей с 29 мая 2017 г. по 22 октября 2017г. 

Меру пресечения ФИО22 – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии равной: 2889,61г.; 908,62г.; 923,34г.; 300,49г.; 298,2г.; 301,32г.; 299,05г.; 314,93г.; 298,68г.; 303,99г.; 304,27г.; 298,61г.; 314,67г.; 304,91г.; 307,89г.; 301,32г.; 317,92г.; 304,24г.; 290,99г.; 322,75г.; 312,75г.; 304,45г.; 302,52г.; 314,12г.; 306,49г.; 296,83г.; 295,45г.; 287,97г.; 298,76г.; 286,54г.; 289,51г.; 294,25г.; 281,54г.; 289,36г.; 307,97г.; 296,62г.; 281,68г.; 4737,88г.; 4055,67г., соответственно суммарно – 23746,16 г., стакан; два сита; срезы ногтевых пластин ФИО22, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алексеевскому району, Волгоградской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья А.А. Иголкин